
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 137  DEL 04-08-2025 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

"ASFALTATURA DELLE STRADE COMUNALI" ACCORDO QUADRO PERIODO: 
2025-2027 EVENTUALE PROROGA 2028 CUP: D57H25001350007 CIG: 
B7E021CD89  

C.I.G :B7E021CD89 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con degli interventi di 
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso che 
presentano problemi di transitabilità con una programmazione pluriennale; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 01/08/2025 si è proceduto ad 
approvare il progetto esecutivo per i lavori di “Asfaltatura delle strade comunali” 
accordo quadro periodo: 2025-2027 eventuale proroga 2028 CUP: 
D57H25001350007” 

 
Rilevato che: 

 dalla valorizzazione del computo metrico e dalla conseguente compilazione del quadro 
economico generale di spesa dell’accordo quadro, allegato al progetto, si rileva che 
la spesa complessiva ammonta a Euro 450.000,00 di cui Euro 357.000,00 per lavori 
ed Euro 93.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 l’importo “minimo garantito” per l’attuazione dell’accordo quadro ammonta ad € 
100.000,00 di cui € 79.496,16 per lavori ed € 20.503,84 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Considerato che il termine per la realizzazione dei lavori relativi all’importo “minimo garantito” è 
fissato in giorni 60 (sessanta), naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna 
dei lavori oltre ad eventuali ulteriori 180 (centoottanta) giorni naturali e consecutivi per il 
completamento dell’accordo quadro;  

Rilevato che in base all’importo complessivo del Quadro Economico il lavoro in oggetto sarà 
aggiudicato secondo la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c, del D.Lgs n. 
36/2023 sulla base del criterio dell’offerta di minor prezzo, ai sensi dell’art.108 comma 1 del 
D.Lgs n. 36/2023, 

Dato atto, pertanto, che è stata predisposta la documentazione di gara, che viene allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come di seguito indicata: 

a) Manifestazione di interesse con i seguenti allegati: 

 Modello A: Dichiarazione cumulativa possesso requisiti; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 Modello B: Schema relazione tecnica; 
b) Lettera invito con i seguenti allegati: 

 Modello A: dichiarazione integrativa e SOA; 
 Modello B: Offerta economica; 
 Allegato C: patto integrità; 
 Allegato D: Codice di comportamento; 
 DGUE; 

Dato atto che ai lavori in oggetto è assegnato il CUP: D57H25001350007;  

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  
 

2) di stabilire che: 
 l’oggetto del contratto concerne i lavori di ““Asfaltatura delle strade comunali” accordo 

quadro periodo: 2025-2027 eventuale proroga 2028 CUP: D57H25001350007” 
 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata secondo i disposti dell’art. 50, 

comma 1 lettera c), del D.lgs 36/2023 previa indagine di mercato per la 
presentazione della relativa manifestazione di interesse;  

 il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 con criterio del prezzo più basso; 

 l’importo “massimo” dell’accordo quadro è stimato in € 357.000,00 (di cui € 350.000,00 
per opere a base di gara ed € 7.000,00 per oneri della sicurezza), 

 l’importo “minimo garantito” dell’accordo quadro è stimato in € 79.496,16 (di cui € 
77.937,41 per opere a base di gara ed € 1.558,75 per oneri della sicurezza), 

 la durata prevista per l’esecuzione dei lavori relativi all’importo “minimo garantito” è di 
60 (sessanta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 
dei lavori oltre ad eventuali ulteriori 180 (centoottanta) giorni naturali e consecutivi 
per il completamento dell’accordo quadro; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato 
I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante; 

3) di approvare la documentazione tecnica necessaria per l’affidamento della procedura, 
come indicata in narrativa, ovvero: 

a) Manifestazione di interesse con i seguenti allegati: 

 Modello A: Dichiarazione cumulativa possesso requisiti; 
 Modello B: Schema relazione tecnica; 

b) Lettera invito con i seguenti allegati: 

 Modello A -dichiarazione integrativa e SOA; 
 Modello B - Offerta economica; 
 Allegato C - patto integrità; 
 Allegato D - Codice di comportamento; 



 
 
 

 DGUE; 
 

4) di prenotare l’impegno per l’importo di € 96.985,31 IVA COMPRESA al capitolo 3799/1 
missione 10, programma 05, codice bilancio 10.05-2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, 
anno 2024, finanziato per € 18.100,00 con “avanzo libero”, per € 31.700,00 con “avanzo 
destinato investimenti” e per € 47.185,31 con “avanzo vincolato”; 

5) di impegnare l’importo di € 250,00 in favore dell’ANAC al capitolo 3799/1 missione 10, 
programma 05, codice bilancio 10.05-2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2024, 
finanziato con “avanzo vincolato”; 

6) di impegnare la somma di € 1.271,94 quale Incentivo RUP per la procedura di che trattasi 
con imputazione al capitolo 3799/1 missione 10, programma 05, codice bilancio 10.05-
2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato con “avanzo vincolato”; 

7) di impegnare la somma di € 317,98 quale Quota Fondo Innovazione per la procedura di 
che trattasi con imputazione al capitolo 3799/1 missione 10, programma 05, codice 
bilancio 10.05-2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato con “avanzo 
vincolato”; 

8) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

9) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


